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Punkt 103: Beslutninger om dagsordenen

Beslutning

Godkendt.

Fremstilling

Fraværende Birgitte Baktoft



Punkt 104: Kvalitet og Indhold i Roskilde Kommunes Tiendeklassecenter
Roskilde (TCR)

25-007774

Beslutning
Drøftet.

Fremstilling

Resume
Skole- og Børneudvalget besluttede den 13. maj 2025, at der skal udarbejdes en sag om kvalitet og indhold i det
eksisterende tiende klasse tilbud på Tiendeklasse Center Roskilde (TCR). Sagen vil på mødet blive ledsaget af et
mundtligt oplæg fra lederen af TCR.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at sagen drøftes.

Beslutningskompetence

Skole og Børneudvalget

Sagsfremstilling
I omstillingen ”Stærke fællesskaber for alle børn og unge” er der også fokus på at  skabe stærke læringsfællesskaber for
de ældste elever. Her skal der ske en bevægelse fra faldende motivation blandt de ældste elever til øget motivation og
valgfrihed.

Tiendeklasse Center Roskilde (TCR), er Roskilde Kommunes tiende klasse tilbud, og er et tilbud til elever, der har
afsluttet 9. klasse og har behov for yderligere faglig kvalificering og afklaring omkring uddannelsesvalg for at kunne
gennemføre en ungdomsuddannelse. Elever, der ønsker at gå i tiende klasse, har ret til at blive optaget i folkeskolens
tiende klasse.

TCR tilbyder et tiende klasse tilbud, der fokuserer på at styrke elevernes faglige færdigheder og forberede dem til videre
uddannelsesforløb. En nærmere beskrivelse af kvalitet og indholdet i TCR fremgår af bilag.

Som led i den politiske aftale om en ny erhvervsrettet og professionsrettet gymnasieuddannelse (epx), der blev indgået i
Folketinget den 18. februar 2025 afskaffes tiende klasse fra 2030 som et selvstændigt tilbud og integreres delvist i epx.
Det følger af den politiske aftale, at kommunerne inden 2030 skal kunne indgå en driftsoverenskomst med en
erhvervsskole om at udbyde tiende klasse undervisning. Ændringerne forventes at træde i kraft med starten af skoleåret
2027/28, men er endnu ikke vedtaget ved lov. Når lovændringerne er vedtaget vil Skole- og Børneudvalget få en sag om
tiende klasse tilbud frem til 2030 til behandling.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2025.

Budgettet til TCR tildeles efter ressource modellen. Hertil kommer midler til EUD og Verdenselever. I 2025 er det
samlede budget til TCR på ca. 13 mio. kr. 

Bilag

Kvalitet og indhold i Tiendeklasse Center Roskilde (TCR) 11439080_9935017_0

Fraværende Birgitte Baktoft



Punkt 105: Status på omstillingen Stærke fællesskaber for alle børn og unge

25-018448

Beslutning
Drøftet.

Fremstilling

Resume
Byrådet godkendte den 18. september 2024 omstillingen "Stærke fællesskaber for alle børn og unge" på Skole- og
Børneudvalgets område. Den 11. november 2024 godkendte Skole- og Børneudvalget tidsplanen for omstillingen. Med
denne sag giver forvaltningen en status på den igangsatte omstilling. Sagen følges af et mundtligt oplæg om nogle af de
indsatser, der arbejdes med i omstillingen.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at sagen drøftes

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling
Skole- og Børneudvalget godkendte den 11. november 2024 tidsplanen for omstillingen "Stærke fællesskaber for alle børn
og unge".

Af tidsplanen fremgår, at udvalget på mødet i september 2025 får en skriftlig orienteringssag med status på den igangsatte
planlægning og forberedelse, herunder med oplysninger om økonomi og relevante aktivitetstal.

Skole- og Børneudvalget vil fortsat få konkrete politiske sager, når omstillingen kræver politiske beslutninger.

Af bilag fremgår en opdateret version af opfølgningskonceptet, der indeholder aktuelle aktivitetstal samt oplysninger om
økonomi. 

Inddragelse af børn, unge, forældre og netværk er et gennemgående tema i omstillingen. Tilsvarende er et
ressourceorienteret børnesyn et gennemgående tema, der skal arbejdes med i alle dele af omstillingen. På mødet
præsenteres Skole- og Børneudvalget for et oplæg om netværksinddragelse, der metodisk knytter sig til såvel inddragelse
som et ressourceorienteret børnesyn. 

Skole- og Børneudvalget besluttede den 11. februar 2025, at udvalget skal have en opfølgning på forsøget med online
skole som en del af opfølgningen på omstillingen "Stærke fællesskaber". Forvaltningen kan oplyse, at Roskilde
Kommunes ansøgning om kommunal onlineundervisning er imødekommet af Børne- og Undervisningsministeriet.
Kommunal onlineundervisning er iværksat fra begyndelsen af skoleåret 2025/2026 og er organisatorisk forankret på
Nordskolen. Af bilag fremgår en status på tilbuddet om kommunal onlineundervisning. 

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser for 2025. Sagen vedrører en omstilling, der fra 2025 og frem vil
medføre en omstilling for i alt 59 mio. kr. på Skole- og Børneudvalgets område. Dermed skal de penge, der frigives ved
ophør eller omlægning af eksisterende indsatser blive på udvalgets område og anvendes til investering i de tiltag, der er
nødvendige for omstillingen.

Bilag

Opfølgningskoncept for Stærke fællesskaber for alle børn og unge pr. september 2025



Fraværende Birgitte Baktoft



Punkt 106: Forløbspakker for elever med skolefravær

25-010407

Beslutning
Ad 1-2 Godkendt.

Fremstilling

Resume
Som en del af omstillingen Stærke fællesskaber for alle børn og unge indgår, at der skal arbejdes med forløbspakker for
elever med skolefravær. 

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at

1. konceptet for forløbspakker for børn og unge med skolefravær med fokus på en tidlig og forebyggende indsats,
indeholdende tidsfrister for kortlægning, udarbejdelse af handleplan og opfølgning, godkendes, og

2. der igangsættes en analyse af de 61 sager med elever, der har mere end 20 dages skolefravær i et kvartal, hvor der også
interviewes forældre og elever.

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling
Skole- og Børneudvalget godkendte den 26. august 2024 en plan for omstillingen Stærke fællesskaber for alle børn og
unge. Det fremgår af planen for omstillingen, at der skal investeres i forløbspakker for børn med skolefravær.

Forvaltningen vurderer, at det er en væsentlig del af omstillingen på Skole- og Børneudvalgets område, Stærke
fællesskaber for alle børn og unge, at der sker en tidlig og forebyggende indsats for, at elever ikke får ufrivilligt
skolefravær, og at der tidligt og efter en ensartet systematik på alle skoler arbejdes for, at elever med skolefravær bliver en
del af de fællesskaber, der er i skolen.

Det er også en del af omstillingen, at der skal arbejdes med at involvere forældre og børn og unge. Dette skal også være
en aktiv del i det videre arbejde med at nedbringe elevernes skolefravær og med at implementere forløbspakkerne.

Forløbspakkerne bygger videre på den fraværsmodel og kom i skole teams, der tidligere er vedtaget, og det skal sammen
udgøre en ramme for, hvordan der ensartet og systematisk på alle skoler i Roskilde Kommune arbejdes for at færre elever
har skolefravær.

Formålet med forløbspakkerne er også at sikre gennemsigtighed og forudsigelighed for elever og deres familier,
systematisk arbejde med at sikre børnene og de unges skoletilknytning og et helhedsorienteret perspektiv på skolefravær.

Konceptet for forløbspakkerne, som fremgår af bilag, indeholder processen fra en tidlig, forebyggende indsats, til fraværet
opspores og kortlægges, og der kan igangsættes indsatser i forhold til elev og familie og klassefællesskabet.

Med forløbspakkerne skærpes processen ved, at der fastsættes tidsfrister for kortlægningen, igangsættelsen af indsatser
samt opfølgning. Der fastsættes en frist på 3 uger for kortlægningen af en bekymring. Der skal desuden udarbejdes en
handleplan, der indeholder relevante indsatser, indenfor 4 uger fra bekymringen er opstået. Denne handleplan skal der
følges op på minimum hver 8. – 12. uge blandt andet ved dialog mellem skole og forældre.

Arbejdet med forløbspakker skal integreres i de enkelte skolers kom i skole team, og der skal udarbejdes en systematik i
det arbejde, der udføres på de enkelte skoler, som skal understøttes af forvaltningen, ligesom der skal være en tydelig
ramme for det tværgående samarbejde. Forvaltningen vurderer, at det er nødvendigt med en ensartet model med



systematik og en tæt opfølgning, da det hidtidige arbejde med den nuværende indsats med fraværsmodel og kom i skole
team har vist sig ikke at være tilstrækkelig.

Som et supplement til forløbspakkerne vil forvaltningen vende tilbage med et forslag om, at der etableres et gruppetilbud
til forældre til elever med skolefravær, hvor forældrene kan danne netværk, og hvor der vil være tilknyttet
familiebehandling og anden relevant rådgivning og vejledning og støtte.

Forvaltningen indstiller, at der udarbejdes en analyse af de 61 sager, hvor en elev havde over 20 dages fravær i 4. kvartal
2024, hvor der også indgår interview med forældre og elever. Analysen skal bibringe viden og læring, herunder
anbefalinger i forhold til det videre arbejde med forløbspakkerne for at sikre, at der fremadrettet arbejdes på rette vis med
en tidlig og forebyggende indsats, så flere elever kan blive en del af de almene fællesskaber i skolen.

Såfremt konceptet godkendes, vil forløbspakkerne for børn og unge med skolefravær blive implementeret fra 1. januar
2026.

Skole- og Børneudvalget vedtog første gang en handleplan for skolevægring den 2. april 2019. En opfølgning på
handleplanen fremgår af bilag, hvor det fremgår, at forløbspakker er en del af handleplanen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2025. Sagen er en del af budget 2025-2028, der blev vedtaget af
byrådet den 9. oktober 2024 og de økonomiske konsekvenser, der er forbundet med forløbspakkerne er en del af den
samlede omstilling for i alt 59 mio. kr. på Skole- og Børneudvalgets område.

Bilag

Koncept for forløbspakker

Opfølgning på handleplanen for skolevægring 2025

Bemærkninger fra Handicaprådet

Fraværende Birgitte Baktoft



Punkt 107: Analyse af overgangen fra barn/ung til voksen

25-012040

Beslutning
Godkendt.

Fremstilling

Resume
Konsulentfirmaet Implement Consulting Group har udarbejdet en analyse af overgangen fra barn/ung til voksen i
Roskilde Kommune. På baggrund af analysen er der fremsat 6 anbefalinger med henblik på at styrke kvalitet og
sammenhæng i de indsatser der tilbydes i forbindelse med overgangen, og med henblik på, at borgerne oplever en
glidende overgang. 

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at alle seks anbefalinger implementeres i Roskilde Kommune.

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget samt Beskæftigelses- og Socialudvalget

Sagsfremstilling
På baggrund af budgetforliget for 2024 og 2025 har det eksterne konsulentfirma Implement Consulting Group gennemført
en analyse af varetagelsen af overgangen fra barn/ung til voksen for unge i Roskilde Kommune med særligt fokus på
overgangen ved det 18. år. Analysen har følgende fokusområder:

Den nuværende overgang mellem børne-/ungeområdet og voksenområdet
Hvad der fungerer godt, og hvor der er udfordringer
Mulige forbedringer, der kan bidrage til en højere kvalitet og sammenhæng i de unges indsatser, og sikre at
borgerne oplever en glidende overgang.

Implement Consulting Group har på baggrund af analysen følgende anbefalinger til Roskilde Kommune:

Tidligere behandling af overgangssager
Bedre og mere ensartet information til unge og forældre
Afdækning af muligheder for tilbud på tværs af børne- og voksenområdet
Tilpasning af støtten frem mod det fyldte 18. år
Styrket forpligtende samarbejde om faglige strategier, kapacitet, mål og data
Øget tværgående viden.

Resultaterne af analysen blev præsenteret på et fællesmøde mellem Beskæftigelses- og Socialudvalget samt Skole- og
Børneudvalget den 9. september 2025. Derefter blev analysen drøftet i henholdsvis Skole- og Børneudvalget den 9.
september 2025, punkt 94 og i Beskæftigelses- og Socialudvalget den 10. september 2025, punkt 91.

Forvaltningen indstiller, at alle seks anbefalinger fra analysen implementeres i Roskilde Kommune med det formål at
sikre en tidligere overlevering og en rettidighed i sagernes behandling, mindske usikkerheden hos de unge og forældrene,
skabe øget kontinuitet samt styrke kvaliteten af samarbejdet på tværs i forvaltningen og helhedsorienteringen i
overgangen.

I bilag beskrives en række aktiviteter, som kan sikre dette. Disse aktiviteter medfører, at der med implementering af
anbefalingerne fremadrettet skal ske en gennemgang og justering af den nuværende procedure og ledelsesmæssige
opfølgning herpå, der skal arbejdes med at styrke den information, der er til unge og forældre gennem pjecer og oplæg,
der skal ske et styrket tværfagligt samarbejde gennem nye samarbejdsstrukturer og en kapacitetsanalyse med henblik på
afdækning af muligheder for fælles indsatser/tilbud.



Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2025.

Med budgetforliget for 2026 er der afsat 0,5 mio. kr. på Beskæftigelses- og Socialudvalgets område til tiltag, der skal
sikre gode overgange. Med udmøntning af budgettet skal der i en senere sag tages stilling til anvendelse af disse midler.

Bilag

Afrapportering - Analyse af overgangen fra barn til voksen fra Implement

Forvaltningens vurdering af anbefalingerne fra Implement

Bemærkninger fra Handicaprådet

Fraværende Birgitte Baktoft



Punkt 108: Sidste skoledag

25-019457

Beslutning
Godkendt.

Fremstilling

Resume
På baggrund af et forslag fra Ungebyrådet besluttede Skole- og Børneudvalget den 14. maj 2024, at der i 2025 skulle
afholdes en fælles alkoholfri sidste skoledag. Der er nu samlet erfaringer fra dette arrangement. 

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at der fremover holdes en alkoholfri fælles sidste skoledag, hvor repræsentanter fra Ungebyrådet
deltager i planlægningen.

Beslutningskompetence

Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling
Den 14. maj 2024 besluttede Skole- og Børneudvalget, at der skulle afholdes en alkoholfri fælles sidste skoledag for alle
9. og 10. klasser i Roskilde Kommune i 2025. Beslutningen blev truffet på baggrund af en indstilling fra Ungebyrådet, der
ønskede et fælles arrangement på tværs af alle skoler i Roskilde Kommune, herunder fri- og privatskoler.

På den baggrund blev der den 19. maj 2025 holdt det første fælles alkoholfri sidste skoledags-arrangement for
afgangselever fra alle skoler i Roskilde Kommune.

Forvaltningen har lavet en opsamling med erfaringer fra arrangementet som fremgår af bilag, hvor der også indgår
anbefalinger til eventuelle kommende arrangementer. Det fremgår blandt andet af opsamlingen, at arrangementet blev
gennemført alkoholfrit, og at der var et stort fremmøde af afgangselever. Det fremgår også, at flere elever forlod
arrangementet undervejs i programmet. 

Forvaltningen vurderer, at det med udgangspunkt i erfaringerne fra arrangementet i 2025 er muligt at planlægge og afvikle
et endnu bedre arrangement til næste år. Forvaltningen indstiller, at repræsentanter fra Ungebyrådet deltager i
planlægningen ved kommende 

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2025. 

Det fælles arrangement i 2025 blev afholdt indenfor Skole og Klub fælles ramme, og forvaltningen vurderer, at der ved
beslutning om fremadrettet at afholde en fælles sidste skoledag kan afholdes for ca. 270.000 kr., som kan finansieres
indenfor Skole og Klubs ramme. 

Bilag

Erfaringer fra den fælles sidste skoledag

Fraværende Birgitte Baktoft



Punkt 109: Børne- og Ungepolitikken og Skole- og Børneudvalgets
pejlemærker

22-363962F

Beslutning
Drøftet.

Fremstilling

Resume
Skole- og Børneudvalget besluttede den 22. august 2023 fem overordnede pejlemærker til understøttelse af børne- og
ungepolitikken, som udvalget ville arbejde med i indeværende byrådsperiode. Udvalget har i løbet af perioden behandlet
sager om pejlemærkerne, og får med denne sag en opsamling på de større prioriteringer og beslutninger, der er arbejdet
med i Skole- og Børneudvalget i denne byrådsperiode for at understøtte børne- og ungepolitikken.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at opsamlingen på større prioriteringer og beslutninger på Skole- og Børneudvalgets område i
perioden 2022-25 drøftes.

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling
Skole- og Børneudvalget har i perioden fra 2022-25 arbejdet med en række sager, der understøtter visionen og de fem
målsætninger i børne- og ungepolitikken, der blev besluttet af byrådet den 27. januar 2021. Dermed har udvalget arbejdet
med den politik, der blev vedtaget i det sidste år i den foregående byrådsperiode.

Overskrifterne i de fem målsætninger i børne- og ungepolitikken, der fremgår af bilag, er:

Trivsel, læring, udvikling, dannelse og demokrati
Fællesskaber
Sammenhæng og gode overgange
Forældresamarbejde
Bæredygtighed

For at understøtte børne- og ungepolitikken vedtog Skole- og Børneudvalget den 22. august disse fem pejlemærker, som
udvalget ville arbejde med:

Den fysiske tilstand på alle skoler skal fremstå imødekommende og attraktive, leve op til kravene i folkeskoleloven
og være en integreret del af de omkringliggende lokalsamfund
Skolerne skal kompenseres for den voksende opgave med specialundervisning
Ny budgetmodel til området for børn og unge med særlige behov og sociale udfordringer
Alle elever skal trives bedre og skolerne skal fortsat levere en høj faglig kvalitet
De tidligste år i et barns liv er afgørende for at sikre gode forudsætninger for det enkelte barns videre udvikling –
derfor skal vi sikre at vores dagtilbud er højkvalitetstilbud.

Af bilag fremgår en opsamling på de større prioriteringer og beslutninger, der er arbejdet med i Skole- og Børneudvalget i
denne byrådsperiode for at understøtte børne- og ungepolitikken og de fem pejlemærker.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2025.



Bilag

Børne- og Ungepolitik

Større beslutninger og prioriteringer i Skole- og Børneudvalget 2022-2025



Punkt 110: Indtægts- udgiftsbevilling til dagtilbudsområdet til
forskningsprojekt om social inklusion i dagtilbud

25-021084

Beslutning
Anbefales.

Fremstilling

Resume
Roskilde Kommune deltager i forskningsprojekt om social inklusion i dagtilbud og har fået tilskud til frikøb af
medarbejdere på dagtilbudsområdet til projektet.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at der gives en indtægtsbevilling i 2025 på 200.000 kr. til frikøb af medarbejdere på
dagtilbudsområdet og en tilsvarende udgiftsbevilling

Beslutningskompetence
Byrådet

Sagsfremstilling
Roskilde Kommune deltager i forskningsprojektet: ”Vejledning tæt på praksis – bæredygtig social inklusion i dagtilbud”
der omhandler forskning i, hvornår vejledningen fra PPR til dagtilbud styrkes og kan understøtte udviklingen af kvaliteten
i dagtilbud. Det er Københavns Professionshøjskole, der står bag forskningsprojektet og de har fået midler til projektet fra
Veluxfonden.

Ved Roskilde Kommunes deltagelse i forskningsprojektet får kommunen i projektperioden tilført 200.000 kr. til frikøb af
medarbejdere på dagtilbudsområdet.

Økonomi
Sagen har bevillingsmæssige konsekvenser i 2025 uden effekt på kassebeholdningen, idet både indtægts- og
udgiftsbevillingen opjusteres med 200.000 kr. i 2025 til dagtilbudsområdet.



Punkt 111: Indgåelse af Kommuneaftale med DGI MIdt- og Vestsjælland

25-014142

Beslutning

Bent Jørgensen (V) stillede forslag om, at Kultur- og Idrætsudvalget og Sundheds- og Omsorgsudvalget finansierer de
300.000 kr. til partnerskabet mellem DGI Midt- og Vestsjælland og Roskilde Kommune.

Forslaget blev sat til afstemning: for stemte: Bent Jørgensen (V), Anne Murmann (L), Mads Præstegaard (L), Birgitte
Baktoft (Ø) og Jeppe Trolle (B), imod stemte: Jette Henning (A) og Chili Preisler-Andersen.  

Dermed blev forslaget vedtaget.

Fremstilling

Resume
Forvaltningen indstiller, at Roskilde Kommune indgår et samarbejde med DGI Midt- og Vestsjælland (DGI). Formålet
med samarbejde er at få flere borgere med i stærke fællesskaber, øge den fysiske aktivitet, understøtte foreningsudvikling
og skabe større lighed i sundhed. Aftalen understøtter visionen Velfærd skaber vi sammen samt signaturprogram Sundhed
for alle, Kultur- og Idrætspolitikken Det Aktive Liv og Børne- og Ungepolitikken. 

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Roskilde Kommune indgår et samarbejde om et partnerskab mellem DGI Midt- og
Vestsjælland og Roskilde Kommune.

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget
Kultur- og Idrætsudvalget
Sundheds- og Omsorgsudvalget

Sagsfremstilling
DGI Midt- og Vestsjælland arbejder med at udvikle og understøtte idræts- og foreningslivet i regionen, og har erfaring
med at skabe inkluderende fællesskaber på tværs af aldersgrupper, sociale baggrunde og fysiske forudsætninger.

Et samarbejde kan understøtte Roskilde Kommunes vision Velfærd skaber vi sammen og omstillingsinitiativerne som
følge heraf, byrådets signaturprogram Sundhed for alle samt Kultur- og Idrætspolitikken Det Aktive Liv og Børne- og
Ungepolitikken. 

Samarbejdet har som mål at skabe rammer, der fremmer borgernes trivsel, sundhed og livskvalitet. Et væsentligt mål er at
styrke fællesskaber, fremme fysisk aktivitet og reducere ulighed i sundhed. Herunder at fremme børn og unges
deltagelsesmuligheder i foreningslivet, da det har betydning for deres sundhed og trivsel og understøtter. Ifølge Den
Regionale Sundhedsprofil fra Sjælland 2021 er Roskilde Kommune en af de kommuner i Region Sjælland, hvor færrest
lever op til WHO minimumsanbefaling for fysisk aktivitet i fritiden.

Samarbejdet har til formål at:

At flere borgere bliver en del af stærke fællesskaber
At flere borgere bliver fysisk aktive
At reducere ulighed i sundhed
At understøtte foreningsudvikling

Samarbejdet skal løbe fra januar 2026 til december 2028 med mulighed for forlængelse. Samarbejdet skal danne rammen
for en partnerskabsaftale mellem Roskilde Kommune og DGI Midt- og Vestsjælland. Partnerskabet vil blandt andet



rumme afklaring af målgrupper, der i dag er mindre fysisk aktive, og står udenfor etablerede fællesskaber. Partnerskabet
vil også rumme konkrete indsatser, som udvikles i samarbejde med foreninger, frivillige organisationer og relevante
fagområder i kommunen. 

Partnerskabet skal understøttes af en bred og stærk politisk opbakning i form af en politisk følgegruppe med deltagelse fra
de involverede politiske udvalg. Der udarbejdes en særskilt sag til politisk behandling.

DGI Midt- og Vestsjælland vil i aftaleperioden bidrage med aktivitetsmidler og løntimer øremærket understøttelse af
aftalen, herunder foreningsudvikling, certificering og brobygning til flere borgeres deltagelse i foreningsfællesskaber. 

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2025.

Roskilde Kommune indgår i samarbejdet med 300.000 kr. årligt i tre år fra 2026 - 2028. Midlerne finansieres indenfor de
tre fagudvalgs budgetter:

100.000 kr. fra Skole- og Børneudvalget budget som finansieres af omstillingsmidlerne  fra ”Stærke fællesskaber for alle
børn og unge” .

100.000 kr. fra Kultur- og Idrætsudvalgets budget som finansieres af omprioriteringsmidlerne til indsatsen "Den gode
Velkomst" til foreningsudvikling.

100.000 kr. fra Sundheds- og Omsorgsudvalget budget som finansieres via omstillingsmidlerne til Social Henvisning.



Punkt 112: Anmodning om optagelse af sag fra Anne Fabricius Murmann
(L) om early bird

25-021790

Beslutning

Skole- og Børneudvalget beslutter, at der skal udarbejdes en orientering til udvalget om, hvilke tilbud der er til forældre i
den nævnte målgruppe.

Fremstilling

Resume
Anne Fabricius Murmann (L) har bedt om, at denne sag optages på Skole- og Børneudvalgets dagsorden.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at sagen drøftes.

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling
Anne Fabricius Murmann (L) har bedt om, at der optages følgende sag på Skole- og Børneudvalgets dagsorden:

"I starten af indeværende byrådsperiode besluttede et flertal i SBU at nedlægge det eneste tilbud der var i kommunen til
nye forældre til børn med (svær) autisme - kurset hed ‘Early Bird’.

Kurset indeholder: 

Hvad er autisme, og hvad betyder vores barns diagnose?
Hvad betyder det for os og vores forældrerolle?
Hvordan kan vi støtte vores barns udvikling og kompetencer?
Hvordan forebygger vi problemskabende adfærd hos barnet?
Hvilke redskaber og strategier kan vi bruge til håndtering af stress og konfliktsituationer? 

- Altså informationer der er særdeles vigtige for barnets og familiernes trivsel, og som har stor betydning for barnets
fremtid.

Set i lyset af at denne børnegruppe ikke ligefrem er blevet mindre eller har fået det lettere, ligesom antallet af forældre på
Tabt Arbejdsfortjeneste til denne type børn er stigende, så vil Lokallisten Roskilde gerne forslå, at vi genetablerer dette
tilbud til berørte forældre.

Forvaltningen bedes også undersøge, inden vores sagsbehandling, hvilke andre kurser der i mellemtiden er blevet tilbudt
de berørte nye forældre, fordi det var begrundelsen for at forvaltningen ønskede at nedlægge Early Bird - at der ikke var
behov, og at forældrene ville blive tilbudt andre og mere målrettede kurser. Jeg vil gerne vide hvilke det så er de er blevet
tilbudt, og hvor mange der har fået noget sådan tilbudt. 

Finansiering findes inden for rammen, dersom det ikke er en ekstra udgift, men en udgift som kommunen er
lovforpligtiget til at afholde allerede." 

Økonomi
Ikke vurderet.



Punkt 113: Anmodning om optagelse af sag fra Anne Fabricius Murmann
(L) om screening for høj begavelse

25-021789

Beslutning
Drøftet.

Fremstilling

Resume
Anne Fabricius Murmann (L) har bedt om at denne sag optages på Skole- og Børneudvalgets dagsorden.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at sagen drøftes.

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling
Anne Fabricius Murmann (L) har bedt om, at der optages følgende sag på Skole- og Børneudvalgets dagsorden:

"Nu hvor det er blevet obligatorisk at screene børn i 1. Klasse for høj begavelse, ønsker Lokallisten Roskilde med denne
sag at få belyst hvordan disse screeninger er gået i Roskilde Kommune.

Vi ønsker at kende antallet af børn der i screeningen fik resultatet høj begavelse. Vi ønsker også information om hvor
mange forældrepar, der efterfølgende har rettet henvendelse til skolen og/eller forvaltningen (fx PPR) for at få hjælp eller
rådgivning desangående. Desuden ønsker vi at få belyst, om, og i givet fald hvilke, tiltag der er lavet for disse børn og
familier efterfølgende".

Økonomi

Ikke vurderet.



Punkt 114: Orientering om klagestatistik på børneområdet 2024

25-019603

Beslutning
Anbefales.

Fremstilling

Resume
En gang årligt offentliggøres omgørelsesprocenter for klagesager i Ankestyrelsen vedrørende kommunernes afgørelser
inden for det specialiserede socialområde. Omgørelsesprocenterne skal forelægges Byrådet. Omgørelsesprocenten for
Roskilde Kommune er faldet fra 2023 til 2024 i forhold til sager vedrørende børn med handicap men steget på
børnesocialområdet.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at sagen tages til orientering.

Beslutningskompetence
Byrådet

Sagsfremstilling
Ankestyrelsen behandler klager over de kommunale afgørelser på socialområdet. Ankestyrelsen kan være enig i
kommunens afgørelse, ændre afgørelsen eller hjemvise sagen til ny behandling i kommunen. Resultatet af Ankestyrelsens
behandling af klagesagerne offentliggøres en gang årligt af Social- og Boligministeriet på et Danmarkskort over
omgørelsesprocenter på socialområdet. Der offentliggøres et Danmarkskort for det specialiserede socialområde (samlet
for både børn og voksne) og to særskilte kort for henholdsvis børne- og voksenhandicapområdet. Links til
Danmarkskortene fremgår af bilag

Skole- og Børneudvalget er ansvarlig for sager, som indgår i Danmarkskortet for børnehandicapområdet, og for
børnesocialområdet, der indgår som en del af at Danmarkskortet for socialområdet. Omgørelsesprocenterne skal jf.
retssikkerhedslovens § 79 b forelægges byrådet.

I 2024 har Børn og Unge truffet 1.245 afgørelser om ydelser til forældre til børn med handicap, hvoraf de fleste vedrører
merudgifter og tabt arbejdsfortjeneste. Ankestyrelsen har behandlet 14 klagesager, svarende til 1% af afgørelserne på dette
område i 2024. Omgørelsesprocenten var i 2024 på 14% for Roskilde Kommunes sager på børnehandicapområdet, da 2
ud af 14 sager blev omgjort. På landsplan er omgørelsesprocenten for sager vedrørende børn med handicap i 2024 på
49%. I Roskilde Kommune er omgørelsesprocenten faldet fra 39% i 2023, hvor 11 ud af 28 sager blev omgjort eller
hjemvist, til 14% i 2024.

Omgørelsesprocenten i forhold til sager på børnesocialområdet opgøres ikke på et særskilt Danmarkskort, men indgår
sammen med voksenområdets sager. I alt har Børn og Unge i 2024 truffet 1.330 afgørelser vedrørende blandt andet støtte
til familie-behandling og anbringelser Ankestyrelsen har behandlet 30 klagesager svarende til 2% af afgørelserne.
Omgørelsesprocenten i 2024 var 43% for Roskilde Kommunes sager. På landsplan var omgørelsesprocenten 42%. I 2023
var Roskilde Kommunes omgørelsesprocent 25%. Der er altså sket en stigning i omgørelsesprocenten fra 2023 til 2024.
For Roskilde Kommune blev 8 ud af 32 sager ændret eller hjemvist i 2023. I 2024 blev 13 ud af 30 sager ændret eller
hjemvist. En nærmere redegørelse for omgørelsesprocenterne fremgår af bilag, hvor det også fremgår, at hjemsendelser
overvejende skyldes sager, der har manglet oplysninger og sager, hvor Ankestyrelsen mener, at forvaltningens skøn inden
for den gældende lovgivning skal genbehandles

Forvaltningen arbejder fortsat målrettet på at sikre korrekte afgørelser, og inddrage læring fra Ankestyrelsens afgørelser i
sagsbehandlingen og praksis. Der udarbejdes hvert år et årshjul for kompetenceudviklingen, som baseres på viden fra
sagsbehandlingen og herunder Ankestyrelsens afgørelser. Ligeledes inddrages læring fra det generelle ledelsestilsyn, som
gennemføres på området, og der sker en oplæring af nye medarbejdere i forhold til, hvordan der træffes afgørelser,
ligesom afgørelsespraksis med mere drøftes på fagmøder.



Barnets Lov trådte i kraft 1. januar 2024. Der er ændrede krav til sagsbehandling og dokumentation, som forvaltningen er
i gang med at implementere gennem blandt andet forskellige undervisningsaktiviteter for rådgivere. Derudover er
Ankestyrelsen med til at præcisere praksis gennem sine afgørelser. Forvaltningen vurderer, at de igangsatte aktiviteter er
tilstrækkelige til at sikre en lav omgørelsesprocent og løbende justering af praksis til Ankestyrelsens afgørelser. 

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2025.

Bilag

Data med klagestatistik 2024 til Skole- og Børneudvalget



Punkt 115: Eventuelt

Beslutning

Partshøringsfrist ved afgørelse om forældrebetaling ved anbringelser
Trekronerskolen og Fjordskolen

Fremstilling
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